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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.9, daté

24.12.2020 té _Komisionit _Rregullator. “Pér _rregullat _e _raportimit _té

veprimtarive me karakter publik té cdo institucioni publik, e me kapital

shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si

dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore,

financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :

KQZ: , :
e Komisioni Rregullator:

e Jlirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

¢ Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Znj M. Celmeta, znj. P. Docaj
e Parti Politike: S’ka prezent

e 0OJQ: KRIIK

Znj. 1. Nano: Mirédita! Fillojmé mbledhjen e Komisiopit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit
Rregullator, Sekretarja e Pérgjithshme dhe zyrtaré t€ tjeré t€ administratés té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésues nga shoqéria civile, konkretisht
nga organizata KRIIK dhe media. N& rendin e dité€s t€ mbledhjes s€ sotme,

sikundér theksuam dhe n€ mbledhjen e dités s€ djeshme kemi njé& projektvendim.
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ndryshimet e nenit 9, t& vendimit nr. 9, ku pércaktohet ményra e shqyrtimit dhe
raportimit dhe ndalimet e veprimeve publike. N& ményré mé t& detajuar do t& doja
qé fillimisht t& filloja me pércaktimin e\ frazés NRI, q& &shté “Ndérfagja
elektronike e raportimeve t& institucioneve publike”, e cila ndértohet dhe shérben
sipas pércaktimeve t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor. Té dhénat mbi aktivitetet publike
té administratés shtetérore apo t& institucioneve publilée do té& duhet t€ jené t&
aksesueshme, pra “open data” dhe pér kédo dhe pér t& tretét, direkt nga kjo
ndérfage, duke patur mundésing e prodhimit t& raporteve pérkatése. Informacioni
qé pérmban NRI &shté i aksesueshém q& nga momenti i hedhjes t& t& dhénave deri
né ditén e shfagjes sé rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve. Raportimi n€ NRI &shté
njé veprimtari publike, pér njé veprimtari publike t& caktuar dhe do t& duhet t&
béhet jo mé voné se pesé dité pérpara datés s& planifikuar pér zhvillimin e
veprimtarisé, raportimi bghet pér veprimtari t& cilat organizohen ose
bashké&organizojné nga institucioni publik raportues, nuk raportohen veprimtari ku
institucioni publik apo pérfagésues t& tij jané thjesht pjesémarrés. NRI mund t&
lejoj& raportimin e njé veprimtarie e cila nuk plotéson kushtin e afatit pesé ditor t&
cilit, t& cituar si mé sipér, por automatikisht kjo veprimtari pércaktohet si e ndaluar
pér sa kohé KSHZ nuk ka marré njé vendim pér ta lejuar até. Raportimi mund t&
mbajé dhe do t& duhet t& pérmbajé datén dhe orén e zhvillimit t€ veprimtarisg,
qarkun, bashking adresén ku ajo zhvillohet, llojin e saj, tematikén e veprimtarisg,
emér mbiemér t& personave pjesémarrés & cilét pérfagésojné nivelin mé t€ larté
hierarkik shtetéror né aktivitetin pérkatés, institucionin t& cilit i pérkasin, emér
mbiemér t& folésve t& mundshém dhe pozicionin e tyre, me pjesémartje t&€ medias
ose jo, pasqyruar né rrjete sociale, median online, ose jo. Té dhénat e raportimit
nuk mund t& modifikohen né& periudhén 5 dité pérpara datés s¢ zhvillimit t&

aktivitetit deri né datén e zhvillimit t& tij. Ajo q& bén KQZ-ja n€ shqyrtimin e
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kétyre raportimeve, & cilat i merr né shqyrtim jo mé voné se 3 dité nga raportimi 1
tyre né ndérfage. Né rast se KQZ, kryesisht ose me kérkes¢ t&€ paléve t& treta,
konstaton se veprimtaria ose aktiviteti pérbén veprimtari t& ndaluar, urdhéron
ndalimin e zhvillimit t§ veprimtarisé s& aktivitetit publik pérkatés. Ndalimi kryhet
népérmjet vendosjes sé shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja” n& NRI dhe ua pércjell
automatikisht institucionit né llogaring e tij n& NRI. Automatikisht i shkon
institucionit dhe ndér t& tjera KQZ pér kété veprimtari lajméron pra AMA-n ashtu
sic e ka dhe t& pércaktuar né Kodin Zgjedhor. N& ményré t& pérmbledhur kéto jang
pak a shumé specifikimet t& cilat pérmban projektvendimi. E sjellim pér shqyrtim
pérpara jush duke pasur kompetencén pér t& shqyrtuar két€ proj ektvendim.

Faleminderit!

Znj. I Nano: Faleminderit zonja Dogaj! Kolegé keni digka paraprakisht?
Ndérkohé kemi dhe pérfagésuesen e organizatés KRIK qé& kané sjellé disa
mendime me shkrim. Dé&shironi ju s& pari né parim, keni dicka né parim pér kété

projekvendim? Po zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit zonja Nano! N& vijim t€ dinamikave qé pésoi ky
proces formalo-procedurial, m& lejoni t& sjell n& vémendje g€ akti ose draftiakti i
sotshém dhe ¢faré ne kemi né tryezé pér shqyrtim, &shté nj& projektpropozim i cili
vijen jo mé si rishtar, pra &sht& njé propozim i cili bazohet n& kérkesén toné pér
akomodimin e shqetésimeve q&é KQZ dhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nxori
né kuadér t& marrjes s& masave pérpara zhvillimit t&€ zgjedhjeve t& vitit 2025.
Problematika g& ai nxori u reflektua né relacionin e ardhur dje dhe sot qé s€rish
uné e gjej tashmé pjesérisht t& paploté sepse dje konstatoi q& ishte térésisht i

paploté. Relacioni pérmban disi mé shumé& argumenta, po pérséri nuk na jep
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panoramén e qarté se ¢faré konkretisht kolegét e KAS-it kané evidentuar né raport

me kategoring e institucioneve t& cilat mbartin dhe kan& pérgjegjésiné e raportimit,
sigurisht pérrriés personave pérgj egjés dhe sé dyti panoramén apo problematikat q&
ata kané nxjerrd né raport me veprimtarité e ndaluara t€ cilat ose jané kegshtruar
ose jané abuzuar, éshté abuzuar me to nga ana e institucioneve me q&llim ndikimin
e njé partie, t& njé kandidati apo t& kandidatéve t€ ndrysh&ém né€ qarqe t€ ndryshme.
Pér kété arsye mbrémjen e djeshme, menj&heré pasi ka ardhur relacioni me draftin
e ripunuar, jemi drejtuar sigurisht administratés pér dijeni edhe Komisionerit, pér
pérmirésimin jo vetém t& draftit dhe akomodimin n& draft t& pikave t& cilat nuk i
gjenim t& pérshtatura sipas nevojés sé tyre, por njékoh&sisht edhe pér relatimin e
disa momenteve t& cilat jané shumé sensitive, ashtu si¢ &shté dhe veté pérmbajtja e
kétij akti, pér hir t& t& dhénave dhe pér hir t& institucioneve q& duhet t& marrin
pérgjegjésing pér t& raportuar, éshté njé proces shumé sensitiv dhe me shumé
impakt pér zgjedhjet parlamentare t& kétij viti, pra viti q& do t& vijé. N& kété kuadér
ne pamé se relacioni ishte, nga ana formale nuk kishte firmén dhe ky ésht& njé
moment jo krucial por moment pér t’u pérmbushur dhe kjo u pérmbush. Ne pamé
qé né relacion na thuhej q& KAS-i, organi tjetér drejtues ka evidentuar disa
problematika por ende problematikat nuk na kané ardhur, n& qofté se dikush prej
jush, nga administrata ka dijeni pér kéto lloj problematikash mund t’i ezaurojmé
edhe sot mbasi uné t& mbaroj fjalén. Tjetér, pamé q& raportohet q& né vitin 2021
kemi njé sensibilizim nga ana e institucioneve, pothuajse pjesoré do ta quaja sepse
kjo kérkon njé analizé t& detajuar ku n& ndérfaqe jané regjistruar pothuajse 355, né
mos gaboj, institucione. Natyrshém kétu lind pyetja, a keni njé analizé ju si KQZ,
qé sa nga totali i institucioneve publike né& két€ vend mbartnin detyrimin pér t'u
regjistruar dhe pér t& proklamuar apo pér t& njoftuar KQZ-n& pér veprimtaring e

tyre, e cila ishte sensibilitet dhe mendohej q& do t& ndikonte n& procesin zgjedhor,
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pra sa duhet t& ishte numri né t& vérteté q& do t€ regjistroheshin, nga kéto q€ u
regjistruan, pra 355 & tilla, sa hodhén né ndéfaqe realitetin mbi kéto veprimtari,
pra sa e plotéSuan 'ndéyrfaqeny me sinqeritet dhe objektivitet, sa t& tjera e plotésuan
até pjesérisht, pra njoftuan veprimtari pjesérisht dhe sa prej tyre i plotésuan mé
vond nga afati pesé ditor? Pérpos késaj analize t& cilén nése e keni sot na e shfagni
sot ose na e relatoni sot, nése s’e keni na béni njé pérmbledhje ku t’u shp&rdahet
jo vetém kolegéve por edhe, sepse ka shumé sensibilitet n& kété pjesé dhe do na
duhet dhe pér vijimin e aktit, me ndryshimet e tjera. Thoni se n& vitin 2023 paska
pasur njé sensibilitet edhe mé t& madh, pra akti ka dhéné efekt mé shumé dhe ka
sensibilizuar mé& shumé& dhe numri rritet nga 355 institucione q& deklaruan
veprimtaring e tyre gjaté késaj fushate n& 716, pra diferenca &sht& 361 institucione.
Cka do t& thoté q& né kété rast pérséri kété e nxjerr analiza, kishte njé sensibilizim
mé shumg, kishte institucione g& u angazhuan me veprimtari mé shumé, kéto
institucione a hodhén né ndérfage, né ményré objektive t& gjithé veprimtariné q&
zhvilluan? A e hodhén até brenda afatit dhe né t& nj&jtén kohg, paralelisht me k&te
analiza do t& duhet t& vijoj& dhe duhet t& kemi njé informacion qé sa raste ndéshkoi
KQZ-ja nga institucionet, t& cilat nuk e konsideruan ndérfagen, pra nuk ushtruan
njoftimin e veprimtarive t& tyre, nuk e respektuan afatin ose e respektuan
ndérfagen pjesérisht? A keni ju njé analizé dhe pérgjigjen e dua pas fjalés sime.
Nga ana tjetdr gjej t& plotésuar disa paragrafé ose disa pika t€ cilat ishin né draftin
fillestar dhe jang transpozuar apo pércjellé né kété draft q& na ka ardhur sot, si¢
ishte gérma “f” e propozuar mé herét apo pika 6 e késhtu me radh&. Ka momente
t& tjera t& cilat, e nderuar zonja Nano ung& mendoj qé t'i propozoj gjaté shqyrtimit
t& aktit, por kéto jang si fillim dhe ndérkoh& uné prisja pas emailit t& dyté qé
dérguam bashké me kolegun Cakaj, me shumé shqgetésim ia adresuam

Komisionerit, prisja q& rolin e Komisionerit ta bénte vet¢ Komisioneri sepse na
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dalin shumé problematika dhe shumé piképyetje pér t& cilat ju ndoshta s’keni
dijeni, ndoshta nuk mund t& merrni kompetencén e tij dhe ndoshta &shté njé gjé
tejet individuale e Komisionerit si mbajtés i tagrave t&é marrédhénieve, t& ushtrimit
t& marrédhénieve me t& tretét. Pse e them két&? Kjo ka lidhje me kérkesén toné t&
méhershme, pra ditén e djeshme ne e kthyem draftin pér ta ripunuar dhe
pérmirésuar nga ana juaj por né sintezé té pIoté me dy nenet dhe dy detyrimet g€
dalin nga neni 91 i Kodit Zgjedhor dhe nenit 92 i Kodit Zgjedhor, ndryshimet e
sotme pasqyrojné vetém nenin, pérmirésimin e kushteve pér zbatimin mé miré t&
nenit 92, por nuk sjellin zbatimin mé& miré t& nenit 91, i cili &shté njé nen shumé
fragjil dhe njé nen nga i cili impaktohet, padiskutim fushata zgjedhore dhe
prevalimi i kandidatéve n& garé me kandidaté t& tjeré t& cilét ndoshta nuk kang
potencialin t’i mbéshtesin institucionet publike, buxhete t€ caktuara, asete t&
caktuara apo burime njerézore t& caktuara, t& cilat viné nga administrata. N& kéto
kushte jam e detyruar t& deklaroj q& uné nuk e pashé ndryshimin e vendimit nr.9
pér sa i pérket nenit 91 dhe pér kété i kemi kérkuar bashké kolegun Muharrem
Cakaj, Komisionerit q& até shpérfagje publike, apo até ¢faré ju relatuat dje q&
Komisioneri &shté duke punuar me grupet e interesit, partité politike etj., dhe duke
diskutuar pér ta, né lidhje me pérmirésimin dhe rregullimin e standardit n& raport
me pjesén e paré t& vendimit 9, pra i ka 1éné t& kuptohet dhe ju laté t&€ kuptohet q&
kéto do t& ndryshohen né vijim, do t& doja sot t& kisha njé deklaraté t€ tijén q& po,
ne po marrim pérsipér t& akomodojmé dhe t& rregullojmé mé mir€, ta b&§jme meé
efektive ndérfagen duke sjellé p&rmir&sim pér hir t& nenit 92 por uné do t€ doja
deklaratén e tij dhe né qofté se ju e keni mund ta proklamoni, pér akomodimin m&
mirg dhe pérmirésimin e situatés dhe bérjen efektive t& detyrimeve g€ rrjedhin nga
neni 91 i Kodit, pra vendimi 9 duhet t& b&het i ploté njéheré e pérgjithmoné duke

sensibilizuar masivisht institucionet publike g& “stop” pérdorimit t& t&€ mirave
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publike, aseteve publike, buxhetit dhe ¢do burimi tjetér administrativ pér hir t&
fushatés dhe pér hir t& kandidatéve t& caktuar dhe njé partie t& caktuar. Nése t&
gjitha kéto pyetje ju m’i ezauroni tani, uné do t& isha shumé e kénaqur pér t&

vazhduar procesin e shqyrtimit mé tej t& kétij akti. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zonja Dogaj digka pér komentet, pyetjet e
zonjés Vukaj.

Znj. P. Docaj: Po, ta fillojmé q& nga pyetja e paré, né lidhje me analizén apo me
statistikat q& jan& mbajtur nga ana e drejtorisé pérkatése, mund t& themi & kemi
gjaté gjithé kohés jané zhvilluar analiza t& tilla né KQZ dhe kemi disa t&€ dh&na n&
lidhje me administrimin e denoncimeve qé kan& qené sidomos pér periudhén e
zgjedhjeve t& 14 majit 2023. Nése doni uné mund t’u jap t& dhéna sot sepse i kam,
nése doni njé analizé mé t& thelluar, ku t& detajohen t& gjitha, pra sa jan€ nga
subjektet politike, sa nga komitete apo OJF t& ndryshme, sepse i kemi t& dhénat
dhe i kemi t& ndara se nga kush vin& ké&to denoncime fillimisht. E dyta né lidhje me
faktin q& keni pasur njé ndérgjegjésim t& institucioneve ndér vite, patjetér q&
vendimi nr. 9, i Rregullatorit &shté perceptuar ndryshe né&, apo &shté pérqafuar
ndryshe n& 2023, ka pasur ndérgjegjésim t& institucioneve, ka pasur ndérfagja
hapije & llogarive pér 300 institucione mé& shumé, kjo nuk do me thén€ g& t& gjitha
institucionet kan& pasur veprimtari publike pér té raportuar, késhtu q& nuk mund t&
kemi njé analizé t& qarté se pse nuk e kan& raportuar apo né rastet kur jand
konstatuar q& nuk e kané raportuar dhe ka ardhur njé denoncim nga njé OJF apo
nga njé monitorues, sic ne e kemi pér periudhén zgjedhore, patjetér q¢ &shtd
administruar dhe &shté adresuar mé pas duke marré masa administrative g€ jané

16né fuqi dhe nga KAS dhe pikérisht nga kéto jang nxjerré dhe problematikat e
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kétij Komisioni, k&shtu q& nuk besoj qé &shté ndonjé e dhéné e cila ne na bén gé t&
analizojmé se cilat jang ato institucione qé realisht nuk jan& ndérgjegjésuar pér t&
raportuar, pra 361 institucione mé shumé nga 2021, po jang, por t& gjitha kéto nuk

kan& pasur apo njé pjesé e miré e tyre nuk kan& pasur veprimtari...

Znj. I. Nano: Pa t& ndérpreré, t€ t& béj njé pyetje zonja Dogaj, pér ¢do palé

zgjedhje besoj qé pérditésohet lista e institucioneve?

Znj. P. Dogaj: Po dhe né kété rast ne kemi, né datén 18 dhjetor ne jemi drejtuar
institucionit kompetent pér pérditésimin e listés, nuk e kemi akoma njé pérgjigje
por normalisht do t& duhet patjetér q& brenda njé afati t& shkurtér do ta kemi kéte

para se té fillojé.
Znj. I. Nano: Para se t& fillojé afati i raportimit.

Znj. P. Dogaj: Para datés 11 janar do t& duhet q& t& jeté lista e pérdit€suar e kétyre
institucioneve. N& lidhje me ndryshimet apo adresimet e nenit 91, ne sot jemi
pikérisht pér disa ndryshime né rregullat e raportimeve t& veprimtarive té
institucioneve, t& adresuara t& shqetésimit q& kemi neni 92, n& aplikim t&€ nenit 92.
Né lidhje me pjesén tjetér, po patjetér qé &shté duke u punuar por nuk, sot nuk
kemi ndryshime apo adresime t& kétij neni, jemi pikérisht vetém pér adresimet e
shqetésimet & ka neni 92 ose mé sakté mé shumé pér t& definuar kété¢ ndérfagen

gé do té na duhet dhe e kemi detyrim ligjor pér ta implementuar.

Znj. H. Vukaj: Pra po na I8 t& kuptojmé g& sot nuk mundeni pér shkak se ende po

punohet dhe kemi njé deklaraté ose njé deklarim nga Komisioneri q& n€ ditét né
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vijim do t& kemi ndryshimet t& pasqyruara dhe t& propozuara sérish prej tij para

datés 11 janar?

Znj. P. Docaj: Jo nuk e kam, nuk e kam t&, nuk &shté njé gj& q& po them uné& kété
qé ta kemi né ditét né vijim, nuk e di se kur do ta kemi kété dhe nése do ta kemi

por di g& jemi duke punuar pér t& adresuar edhe kéto shqetésime, pra t€ nenit 91.

Znj. H. Vukaj: Zonja Sekretare e Pérgjithshme, ju keni ndonjé dijeni qé
Komisioneri ka sensibilitetin q& t& sjellé pas punimit dhe marrédhénieve g€ ai

mban me t& tretét né drejtim t& pérmirésimit t& situatés pér nenin 917?

Znj. M. Celmeta: Deri né kété moment, mund t& them qé nuk e kam njé
informacion t& till&, po me besimin q& do t& ket& njé informacion nga ana e tij,

patjetér.

Znj. H. Vukaj: Mund t’ia mermi t& lutem Komisionerit dhe t& na e proklamoni n&
mbledhje?

Znj. M. Celmeta: Do ta diskutojmé.

Znj. H. Vukaj: Jo gjaté mbledhjes, tani, gjaté késaj mbledhje t& lutem sepse
Komisioneri do t& duhet t& ishte vet& né fakt, po kjo na bén qé t& b&§jmé kéto urat

pérmes jush dhe jo pér fajin toné.

Znj. P. Dogaj: Nuk besoj qé do t& kishte ndonjé deklaraté tjetér Komisioneri

pérvec késaj q& uné thashg, qé uné citova, pra qé &shté duke u punuar por nuk kam
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asnjé daté apo dité t& caktuar, apo oré t& caktuar q€ kur mund t& ving kéto

propozime.

Z. M. Cakaj: M& falni, atéherg ju konfirmoni q& nga ana e administratés s€ KQZ-
s& dhe nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve po punohet pér adresimin e
shgetésimeve né vendimin nr. 9 pér sa i pérket veprimtarive t€ ndaluara, e
konfirmoni kété gjé, q& po punohet. Pastaj tjetér histori se kur paragitet, si
paragitet, ky &shté njé vendim i cili patjetér ka nevojé pér dakordési, e né mungese
té arritjes sé& njé dakordésie, sigurisht qé neni 20, n& mos gaboj neni 12 i Kodit
Zgjedhor parashikon kompetencén e njé apo dy apo disa anétaréve t&€ Komisionit
Rregullator ta propozojé, por thelbi i pyetjes &shté q& ju po punoni me két&, pra ka
njé angazhim nga ana e KQZ-s& dhe KSHZ-s¢ lidhur me ké&té.

Znj. P. Docaj: Nga ana e KSHZ-ka njé angazhim né lidhje me k&t€, sapo thashé,

até q& sapo thash& mé paré.
Z. M. Cakaj: Qarté.

Znj. H. Vukaj: E keni parasysh q& afati i fundit q& duhet t& jeté paketa, data 11
janar 2025, se pastaj le t& punoni gjithé ditén! Problemi &sht& q& kjo t& ezaurohet
brenda afatit, 11 janar, mundé&sisht t& lutem merrni njé léonﬁrmim edhe pse zonja
Dogaj e di me bindje kété gjé, uné do t& doja dhe njé konfirmim tjetér n€ vazhdén e

emailit, & po, po punojmé dhe do t& sjellim ndryshimet para késaj date.

Znj. I. Nano: Dakord, vazhdojmé, nga KRIIK-u, Anduela keni digka para se t&

fillojmé shqyrtimin, jemi né diskutimin n& parim t& projektvendimit?
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Znj. A. Male, pérfagésuese e KRIIK: Pérshéndetje, faleminderit! N& fakt nése do
t& b&ja shumé shkurt nj& kronologji, ne kemi marré ftesén pér t& kontribuar me
rekomandimet tona q& né momentin kur po punohej pér ndértimin e ndérfaqes t&
raportimit t& institucioneve. Lidhur me kété ndérfaqe kemi guar rekomandimet tona
teknike po jo vetém, t& gjitha t& bazuara né t& gjithé procesin tong t& monitorimit
lidhur me abuzimin me burimet shtetérore elektorale.‘ Né vitin 2023 numri i
institucioneve gé jané shtuar né& data bazén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ka
qené edhe pér shkak t& numrit t& larté t& denoncimeve t€ pércjella nga organizata t&
shoqérisé civile dhe nga ne, lidhur me aktivitete t&€ paraportuara. Ajo g€ ne
giykojmé shumé t& réndésishme &shté pjesa e, pérveg t& gjitha rekomandimeve
teknike q& tanimé jané akomoduar né projektaktin e sjellé nga administrata e
Komisionit Qendor t& Zgjedhjeve, jané disa element8 t& tjera, t& cilat ua kemi
paraqitur edhe me shkrim né koh&n mé t& paré t& mundshme, duke qené qart¢ q€
vetém dje né darks i dérguar me email dhe paré n& kéndvéshtrimin q& tanimé& po
preken vendimi nr. 9 dhe nuk &shté njé& akt mé& vete, vetém sa i pérket ndérfaqes s&
raportimeve, por elementét q& ne gjykojmé qé nuk jané pérfshiré né projektaktin e
pércjells tanimé dhe t& propozuara nga ne edhe né aktin e paré t€ administratés sé
KQZ-sé& ka t& bé&jé me, nuk e di ndoshta duhet tua them né ményré t& pérgjithshme,
ndoshta do t& duhet gé t& sqaroj ¢faré &shtd shkruar né até dokument me
rekomandime t& pércjelld, mé thoni ju se si e keni mé t& pérshtatshme t& gjith®

ndértimin.

Znj. 1. Nano: Jemi né fazén e diskutimit né parim, kur t& viné nenet pérkatése, né

kéte fazé
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Znj. A. Male, pérfagésuese e KRIIK: Unég, sigurisht secilin, por ndarja e qéllimit
t& aktivitetit, ndarja e institucioneve pjesémarrése né aktivitet, ndarja ndaj personit
pérgjegjés té raportimit me personin q& kryen né fakt mekanikisht t& gjithé
raportimin né& ndérfage si dhe organizimi i gjith¢ NRI-s&, si njé aneks ku t&
pérfshihet ¢do detaj teknik dhe mundésisht ta zgjidhim dhe t& mos lihet n&
diskrecion né momentin e ndértimit t& késaj ndérfageje, ne konsiderojmé qé€ jané
shumé t& t& réndésishme pérmbledhtazi né ‘parim. Sigurisht & né&se do t& keté
dicka né diskutimet tuaja t& métejshme, patjetér qé jam kétu pér sqarim.

Faleminderit!
Znj. I Nano: Faleminderit! Po zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Atshers, s& pari vlen t& theksojmé& qé ky projektakt &shté vetém njé
ndryshim pjesor i vendimit ekzistues nr. 9, i cili ka lindur si nevojé i gjithé
problematikés s& hasur nga zgjedhjet e vitit 2021 deri mé sot. S& dyti ky projektakt
vjen si pasojé, nga sa &shté béré e ditur nga dje deri sot,, vjen si pasojé e faktit gé
aktualisht n& KQZ nuk funksionon fagja e raportimit, ndérfaqja e raportimit dhe ne
po krijojmé edhe me ndimén e Ké&shillit 8 Europés, njé ndérfage t€ re pér t€
adresuar dhe problematikat e vjetra, por dhe pér t& pérmirésuar proceset. Sjellim n&
vémendje t& gjithd paléve t& interesuara, s& pari tonin dhe palé t€ tjera t&
interesuara si t& partive politike, si t& mediave, si institucioneve publike, t& cilat
jang subjekte t& zbatimit t& kétij vendimi, por po ashtu edhe t& denoncuesve ku
kétu njé merité t& vecantd kané dhe organizatat e shoqéris€ civile, t& cilat
monitorojné kryesisht kan& objekt aktiviteti fushén e zgjedhjeve, sjellim né&
vémendje qé ky &shté njé hap mé tej dhe njé hap pérpara né két& proces. Por nga

ana tjetér do t& duhet t& ritheksojmé faktin se nuk &sht€ i ploté ndryshimi 1
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kufizohet kjo? Ligjvénési ka parashikuar né nenin 91 dhe nenin 92 dhe neni 91 ka

identifikuar disa ¢éshtje, disa problematika, disa aktivitete, t& cilat jan& t€ ndaluara
pér t"u kryer né periudhén katér muaj pérpara zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve.
Né& gjykimin tim personal nése do t& kemi njé reformé t& ploté zgjedhore kjo nuk do
t& duhej katér muaj, do t& duhej minimalisht q& né datén e dekretimit t€ zgjedhjeve
dhe deri né datén e zgjedhjeve, edhe ké&saj mund t’i shpétojné qeverité pasi
normalisht e programon buxhetin e saj vetém pér vitin e fundit zgjedhor. Megjithaté
fakti q&¢ administrata konfirmon kété gj& nga njéra ang, nga ana tjetér &€shté pér t&
ardhur keq qé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk &shté prezent dhe nuk e
konfirmon kété gj&. Megjithaté uné jam i bindur q& edhe né hipotezén se nuk do t&
kemi, s& pari ne po i b&jmé njé shérbim procesit zgjedhor me miratimin e kétij
projektakti dhe s& dyti, patjetér ne e kemi tagrin pér t& propozuar shtesa, ndryshime,
sugjerime, t& cilat ne si anétaré t& Komisionit Rregullator e shikojmé t& nevojshém
pér pérmirésimin e kétij procesi. Nga ana tjetér uné do t& doja dhe do ta diskutojmé&
dhe né& vijim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshimeve pérkatése, do t€ doja t&
ndalesha n& dy-tre propozime q& ka béré KRIIK-u, i kam lexuar me vémendje, por
do doja t& ndalesha edhe n&, do t& doja njé& informacion shtesé nga administrata lidhur
me konstatimet pérkatése, t& cilat lidhen dhe me propozimet e KRIIK, konstatimet
pérkatése t& vendimeve t& KAS lidhur me marrjen e masave administrative, pér
mungesén e raportimeve, raportimin jashté afatit apo raportimin pa objekt dhe pa

qéllim. Kur t& vijé momenti konkret do t& diskutojmé. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Diskutime t& tjera né parim kemi? Kalojmé
né votimin né parim t& projektvendimit!

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Fillojmé& me shqyrtimin nen pér nen. Atsheré, né mbéshtetje t&€ neneve 20, pika 1,
shkronja “c”, 91 dhe 92, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, me propozimin ¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator, vendosi:

N& tekstin e Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator, b&hen

ndryshimet dhe shtesat si m& poshté vijon:
Znj. H. Vukaj: Mund t& ndérhyj pér njé propozim qé i paraprin nenit 2?
Znj. 1. Nano: Po!

Znj. H. Vukaj: N& kuadér t& pérmirésimit dhe rritjes s¢ efektivitetit pér at€ q€ synon
KQZ né kéto shtesa dhe ndryshime, do t& thoja q& nuk do t& ishte i ploté ky propozim
pa e atashuar dhe pa e nxitur procesin me parimet t& cilat dikton Kodi i Procedurés
Administrative, si pjesé determinuese, apo bazé ligjore e gjithé veprimtarisé qé
ushtron KQZ. Uné gjej me vend t& propozoj qé né aktin ekzistues, pas nenit 1 q& flet
pér objektin dhe qéllimin, t& shtojmé& nenin 2 me titull “Parime t& Pérgjithshme”, ku
té rendisim:

Parimin e ligjshmérisg;

Parimin e transparencés dhe informimit;
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Parimin e drejtésisé, paanésisé dhe objektivitetit;

Parimi i sigurisé dhe pérgjegjésisé pér moskeqpérdorim té veprimtarive publike, dhe
Parimi i kontrolli. |

Pér secilén nga parimet, uné kam draftuar pérmbajtjen e secilit, po e lexoj:

Pra, 1. Parime t& pérgjithshme.

1. Parimi i ligjshmérisé: Procesi i raportimit t& t& gjithé veprimtarive me karakter..,
né fakt procesi i raportimit dhe ushtrimit t& veprimtaris€, apo me raportimin
nénkuptojmé edhe pjesén tjetér t& mosushtrimit, ose keqpérdorimit. K&t&¢ mund ta
sistemojmé edhe mes diskutimit. Pér sa koh& raportimi lidhet jo vet®ém me
veprimtarité e ndaluara, por dhe me genien t& kornizuar dhe t€ kujdesshém nga ana
e instuticioneve pér mosushtrimin dhe keqpérdorimin e tyre, pérvegse ti ekspozojné.
Pra, ky &shté konteksti. Po i géndrojmé atij draftimit t& m&€hershém. Pra,

Parimi i ligjshmérisé: Procesi i raportimit t& t& gjithé veprimtarive me karakter
publik nga institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose
ndérmarrjet shtetérore, qé planifikojné t& zhvillojné n& periudhén katér muaj para
datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve &shté detyrim ligjor. KQZ ka
pérgjegjésiné dhe detyrimin ligjor t& mbikqyré dhe shqyrtojé ato.

2. Parimi i transparencés dhe informimit: t& gjitha institucionet publike t€ ¢farédo
niveli dhe ¢do ent tjetér & kryen veprimtari publike kané i)érgj egjésing e raportimit,
me transparencé dhe objektivitet pér t& gjitha veprimtarité me karakter publik,
brenda afateve t& ligjit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve zhvillon procesin e
monitorimit dhe vler&simit me transparencé dhe e bén até publik.

3. Parimi i drejtésisé, paanésisé dhe objektivitetit: KQZ zhvillon procesin e
vlerdsimit t& detyrimit pér raportim dhe ¢do denoncim t& mbérritur né KQZ mbi

bazén e parimit t& drejtésisé, paanésié dhe objektivitetit. Gjithashtu KQZ duhet t’i
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japé réndésing e duhur t& gjithé informacioneve t& ardhura né KQZ nga t€ treté dhe
subjektet politiké.

4. Parimi i sigurisé dhe i pérgjegjésisé pér mos keqpérdorim t& veprimtarive publike:
Té gjithé institucionet publike gendrore e vendore, q& ushtrojné veprimtari té
karakterit publik si dhe KQZ e administrata e saj respéktojné té gjitha rregullat
normuese qé kané t& b&jné me procesin e njoftimit t& veprimtarive publike sipas
afateve kohore t& vendosura né Kodin Zgjedhor dhe kryejné t& gjitha procedurat qé
lidhen me kété detyrim ligjor, me pérgjegjési e né pérputhje me legjislacionin
pérkatés.

5. Parimi i kontrollit: detyrimi pér raportim né& koh& i veprimtarive publike dhe
procesi respektiv, i nénshtrohet kontrollit administrativ, kontrollit gjyqésor dhe ¢do

kontrolli tjetér n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi. Kaq ishin parimet.

Znj. I. Nano: Propozimi i zonjés Vukaj sapo u lexua, b&het fjal€ pér nj€ nen 2, &
&shté... Pas nenit 1, shtohet neni 1/1 me titull “Parime t& Pérgjithshme” me

pérmbajtjen qé sapo u lexua nga zonja Vukaj. Kolegg, kalojmé né votimin e kétij

propozimi.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka! '

Miratohet me 5 vota pro!

Atgherg, N& nenin 2, pas pikés “a” shtohen pikat “b”, “c”, “d”, “e” “f”, “g”, “h”, “1”,
me pérmbajtjen si mé& poshté:

b. “Institucion publik”, konsiderohet ¢do organ apo ent publik né nivel gendror ose

vendor, apo ¢do 1loj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe emé&ron
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shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues t& entit, pavarésisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia.

c. “Veprimtari publike” jané t& gjitha veprimtarité me karakter publik q&
planifikohen t& zhvillohen né periudhén 4 (katér) muaj para datés s€ zgjedhjeve, deri
ditén e zgjedhjeve, dhe qé jang t& hapura pér pjesémarrjen e publikut dhe/ose t&
medias, ose pasqyrohen népérmjet mjeteve té tjera t& komunikimit dhe t€ informimit
publik, si t& tilla por pa u kufizuar, media online, rrjete sociale, fage interneti, etj, t&
kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim. Jang gjithashtu veprimtari t& tilla
dhe ato q& kané né agjendé informimin né periudhén katér mujore para datés s&
zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve.

d. “NRI” &shté ndérfagja elektronike e raportimeve t& institucioneve publike e cila
ndértohet dhe shérben sipas pércaktimeve t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor.

e. Personi pérgjegjés pér raportimin &shté Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t&
Ministrave, sekretari i pérgjithshém i ministrisé, népunés{ me hierarking€ mé t& larté
né bashki, drejtori i pérgjithshém apo drejtuesi mé i larté administrativ pér agjensité
dhe institucionet nén varésiné e Késhillit t& Ministrave, drejtuesi ekzekutiv i
shoqérive tregtare né t& cilat shteti ka pjesémarrje né mé shumé se 50 pérqind t&
aksioneve, drejtuesi ekzekutiv i ndérmarrjeve shtetérore.

f. “Raportim” &shté veprimi i informimit t& KQZ nga institucioni publik mbi
veprimtaring publike t& kétij t& fundit, sipas rregullave t& pércaktuara n& kétd
vendim.

g. Veprimtaria publike duhet t& raportohet nga personi pérgjegjés pér raportimin, né
pérputhje me parashikimet e kétij vendimi.

h. Raportimi i veprimtarive publike b&het né KQZ népérmjet NRI e cila ndértohet

dhe mirémbahet nga ky institucion.
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i. Té dhénat mbi aktivetet publike t& administratés shtetérore, apo t€ institucioneve
publike duhet t& jené t& akesueshme,“open data,” pér kédo té treté, direkt nga NRI,
duke patur mundésing e prodhimit t& raporteve pérkatése. Informacioni q&€ pérmban
NRI &shté i aksesueshém nga momenti i hedhjes s& t& dhénave deri n€ datén e
shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve.

N& nenin 2, pika “c” béhet pika “e” me pérmbajtje si mé poshté:

e. “Kodi Zgjedhor”, &shté ligjii nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipéris¢”, i ndryshuar.

Pér kété nen zoti Caka, mé ka kérkuar fjalén pér njé ndérhyrje.

Z. D. Caka: Po faleminderit zonja Kryetare! Duke pasur. parasysh q& ky nen ka t&
b&jé kryesisht me pjesén e pérkufizimeve, po t& shohim né gjithé renditjen e pikave
t& cilat jan& propozuar nga Komisioneri, béhet fjalé kryesisht pérkufizimi i
“instuticionit publik”, “veprimtari publike”, “NRI”, “personi pérgjegjés pér
raportim”, apo veté termi “raportim”. N& tre pikat e fundit, po themi jan& tre
normime qé kané t& b&jné né vlerésimin tim, jo me pérkufizime, por me procedurén
e raportimit. Pra pika “g” ku thoté “Veprimtaria publike duhet t& raportohet nga
personi pérgjegjés pér raportimin, né pérputhje me parashikimet e kétij vendimi.
Raportimi i veprimtarive publike béhet né KQZ népérmjet NRI e cila ndértohet dhe
mirémbahet nga ky institucion. Té dhénat mbi aktivetet publike t€ administratés
shtetérore, apo & institucioneve publike duhet t& jené t& akesueshme,“open data, ...”.
Pra, kéto tre pika nuk kang t& b&jné me pérkufizimin dhe uné propozoj q& kéto tre
pika mund t& akomodohen dhe mund t& jen€ pjes€ e nenit 5, qé &shté procedura e
raportimit dhe t& akomodohen te kjo pjesé. Ndérkohg brenda kétij akomodimi, pra
kétij ndryshimi, te pika “h” e draftit q& do t& kaloj& n& pikén 5 n& propozimin tim,

ku thuhet “Raportimi i veprimtarive publike béhet n& KQZ népérmjet NRI e cila
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ndértohet dhe mirémbahet nga ky institucion”, uné propozoj t& zévendésohet termi

“nga ky instuticion” me termin “KQZ”.

Znj. I. Nano: Propozimi i parg éshté pér t'i hequr kéto tre pika dhe pér t’i kaluar te
pika 5 dhe kur t& vijmé te pika 5, t’i shqyrtojmé.

Z. D. Caka: Po!
Znj. I. Nano: Po zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Kisha dhe uné njé diskutim, jo propozim. Te pika “e” kemi dh&né
pérkufizimin e personit pérgjegjés pér raportimin, e cila éshté pérshtatur si pércaktim
nga Kodi Zgjedhor. N& propozimin qé ka béré KRIIK &shté evidentuar fakti q& kemi
dy persona qé do t& duhet t& b&jmé s& pari, pérkufizimin dhe s& dyti kan& dy procese.
Personi pérgjegjés pér raportimin i cili &shté népunési mé i larté kryesisht titullari,
népundsi mé i larté i ekzekutivit i njé institucioni. Kemi dhe personin, operatorin, i
cili operon né ndérfage. N& rastin konkret NRI. Tani cili éshté véshtrimi juaj dhe

mendimi juaj né raport me kété propozim, apo né raport me ményrén se si operohet?

Znj. P. Dogaj: Duke qené se njé pjesé t& miré t& rekomandimeve q&¢ KRIIK na ka
sjell&, patjetér qé ne i kemi marré né konsideraté dhe i kemi adresuar edhe kur kemi
pérpiluar ményrén se si do t& t& funksionojé NRI Ky &shté nj& nga ato rastet kur ne
mendojmé se personi pérgjegjés duhet t& jeté ai person i ngarkuar nga ligji. Duke
qené se dhe né rast se do t& kishte sanksione, pra do t& shkelej ligji nuk e sanksionon
personin e autorizuar, por do t& sanksiononte gjithésesi sekretarin e pérgjithshém,

drejtorin ekzekutiv. Pra, &shté i vetmi person qé duhet t& keté akses n& ndérfaqe dhe
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&shté i vetmi person gé do t& sanksiononte ligji dhe &shté i vetmi person q& &shté
pérgjegjés. Nése do té kishte njé person t& autorizuar, q& patjetér pér shkak t&

facilitetit q& do t& krijonte, personi i autorizuar &shté ai q&€ hedh t€ dhénat.
Z. M. Cakaj: Po operatori q€ plotéson ndérfaqen.

Znj. P. Dogaj: Duhet t& rakordojé instuticioni, pra sekretari i pérgjithshém me

personin e autorizuar...
Z. M. Cakaj: Qartég, qarté!

Znj. P. Dogaj: Nuk &shté njé marrédhénie q& mund ta adresojm& ne. Ne na ngarkon

ligji me...

Znj. I. Nano: Pér KQZ-ng, i réndésishém &shté personi pérgjegjés sipas ligjit.
Z. M. Cakaj: Pér KQZ-né marrédhénia me ndérfagen...

Znj. P. Dogaj: Eshté marrédhénia e drejté pér drejté...

Znj. I. Nano: Eshté personi pérgjegjés.

Z. M. Cakaj: Atshere, ka pasur vendime t& KAS né rastet kur nuk &shté evidentuar
si pérgjegjés personi pérgjegjés i ngarkuar né vendimin nr. 9, apo nga neni 92 i Kodit
Zgjedhor, por &shté sanksionuar operatori i cili nuk e ka ngarkuar? Ose hipotetikisht
mund t& ndodhemi pérballé njé situate t& tillé: personi pérgjegjés pér raportimin
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autorizon operatorin, njé pérgjegjés sektori, njé specialist t& raportojé ndérfaqen.
Mund ta keté dhe me shkrim, vijné provat kétu qé ai e ka béré. N& rastin konkret, né
dijeniné tuaj, a ka ndonj& vendim t& KAS qé& &shté mbajtur pérgjegjés operatori dhe

jo personi pérgjegjés?

Znj. P. Docaj: Nga té dhénat g uné kam dhe ua kam véné dhe né dispozicion né
emailin e dérguar, nése mund ta b&jmé me filtrim, mund t€ themi vetém te pjesa e
funksionarit publik, do t& gjejmé q& instuticioni, apo personi q& ka marré gjobén nga
KSHZ, mé saktd i &sht& propozuar KAS-it, jané drejtoré bashkie, sekretar® t&
pérgjithshém, kryetaré bashkie, drejtor ekzekutiv. Pra, n& njé véshtrim t& shpejté t&
késaj tabele. N& rast se do t& kishte ndonjé rast té tillg, do t& mé duhet ta verifikoj,
por normalisht né zbatim t& ligjit do t& duhet q& detyrimisht t& jet& sekretar i

pérgjithshém.
Z. M. Cakaj: Qarté, jo, jo, dakord, dakord! Ju propozoni dhe ...

Znj. P. Docaj: M falni, edhe nga piképamja administrative do té ishte mé e thjeshté
t& kemi njé person pérgjegjés qé raporton, qé t& kishte njé llogari ai q& raporton se

do té kishte dhe pér t& kontrolluar...

Z. M. Cakaj: Po, po jam i qarté. Pra, né ¢do rast personi pérgjegjés pér raportimin,
do t& jetd personi pérgjegjés i cili do t& ndérveprojé me fagen e KQZ-sé dhe né rast
shkelje t& kétyre detyrimeve, do t& jeté personi i vetém pérgjegjés. Pra, ky do t& jeté
qéndrimi edhe i KSHZ, edhe i Komisionit Rregullator. Mos ta ndajmé pérgjegjésing,

ose mos ta shmangim pérgjegjésing. Dakord, faleminderit!
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Znj. I. Nano: Dakord! Atgher&, kemi njé ndryshim t&€ propozuar nga zoti Caka pér
hegjen e pikés “g”, “h” dhe “i” késhtu q& mé duhet ta votoj nenin pa kéto tre germa
té cilat do t’i shohim te pika 5. |

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

2. Neni 4, ndryshohet si mé& poshté vijon: Neni 4 Regjistrimi i Subjekteve né
Ndérfagen Elektronike t& Raportimit t& Institucioneve (NRI)

1. Ndérfagja Elektronike e Raportimit t& Institucioneve (NRI) pérfaqéson fagen
zyrtare t& internetit t& zotéruar dhe né shérbim t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ) dhe t& institucioneve t& tjera pér ushtrimin e detyrave e t& pérgjegjésive
ligjore t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe né kété vendim. Ndérfagja krijohet,
administrohet dhe pérditésohet nén autoritetin dhe pérgjegjésiné e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

2. Cdo institucion publik krijon njé llogari t& vetén né NRI.

3. Llogaria n& NRI krijohet personalisht nga personi pérgjegjés pér raportimin.

4. Pér krijimin e llogarisé personi pérgjegjés ngarkon né NRI, numrin e tij personal
t¢ identifikimit, datélindjen, pozicionin q& ka né strukturén administrative t&
institucionit publik, numér telefoni mobile, adresé email, dokumentin e identifikimit
t& skanuar, si dhe versionin e skanuar t& autorizimit t& 1&shuar nga drejtuesi i
institucionit publik, si person pérgjegjés pér raportimin.

5. N& momentin e krijimit t& llogarisé n& NRI personit pérgjegjés i shkon n& numrin
e tij mobile nj& kod numerik pér t& autentifikuar kérkesén pér hapjen e llogarisé

pérkatése.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

Mutely, )



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé,
Komisionit Rregullator
Dt. 21.12.2024

6. Institucioni publik &shté pérgjegjés pér t& dhénat q& ngarkon né NRI dhe né térési
pér mbajtjen dhe administrimin e llogarisé.

Kolegg, éshté ripunuar i gjithé neni 4 nga vendimi nr. 9. Keni ndonjé diskutim?
Kalojmé né votimin e nenit 4, kolegé

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Shkojmé te pika 3 e kétij projektvendimi.

Neni 5, ndryshohet si mé posht& vijon: ’

Neni 5. Procedura e raportimit né NRI. Uné po lexoj si¢ &shté propozuar dhe pastaj
me zotin Caka t& gjejmé ku do t& vendosim tre pikat q& u zhvendosén nga neni tjetér.
1. Raportimi né NRI pér njé veprimtari publike t& caktuar duhet t&€ b&het jo mé& voné
se pesé dité pérpara datés sé planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé. Raportimi
béhet pér veprimtari t& cilat organizohen, ose bashkorganizohen nga institucioni
publik raportues. Nuk raportohen veprimtari ku institucioni publik, apo pérfaqésues
t& tij jan& ftuar pér t&€ marré pjesé.

2. NRI mund t& lejojé raportimin e nj& veprimtarie e cila nuk plotéson kushtin e pikés
1 t& kétij Kreu, por automatikisht kjo veprimtari pércaktohet si e ndaluar pér sa koh&
KSHZ nuk ka marré njé vendim pér ta lejuar até.

3. Raportimi duhet t& pérmbajé datén dhe orén e zhvillimit t& veprimtarisé, qarkun,
bashking, adresén ku ajo zhvillohet, llojin e saj, tematikén e veprimtaris€, emé&r
mbiemér t& personave pjesémarrés té cilét pérfaqésojné nivelin mé t& larté hierarkik
shtetéror n& aktivitetin pérkatés, institucioniﬁ t& cilit i pérkasin, emér mbiemér t&
folésve t& mundshém dhe pozicionin e tyre, me pjesémarrje t& medias ose jo,

pasqyruar né rrjete sociale, median online, ose jo.
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4. T€ dhénat e raportimit nuk mund t& modiﬁkohen pér periudhén pesé dité pérpara
datés sé zhvillimit t& aktivitetit deri né datén e zhvillimit t& tij.

Atéheré, zoti Caka, qé t& dijmé pér nenin 5 si do ta strukturojmé.

Z. D. Caka: Uné do t& propozoja qé pika e paré e nenit pes€ t& b&het pika “g” e nenit
té méparshém. Pra, té niste me kété formulim “veprimtaria publike duhet t&
raportohet nga personi pérgjegjés”. Pika 2 e nenit 5 t& ishte “Raportimi i
veprimtarive publike b&het nga KQZ népérmjet NRI”. N& vlerésimimin tim, mendoj
qé té vazhdonte pastaj me katér pikat ekzistuese t& nenit 5 dhe pika “i” q& jan€ t&

dhénat t€ ishte pika e fundit e nenit 5.

Znj. I. Nano: Dakord! Atéheré keni pérmbajtjen sikundér keni dhe propozimin e
zotit Caka. Atéher€, zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Atéheré, kisha dhe uné, njé diskutim dhe nj& propozim. Né pikén
ekzistuese nr. 2 qé sipas propozimit t& kolegut Caka t& béhet pika 3, ka njé propozim
nga KRIIK. “NRI mund té& lejojé raportimin e njé veprimtarie e cila nuk plotéson
kushtin e pikés 1 q& &shté afati pesé ditor t& kétij Kreu, por automatikisht kjo
veprimtari pércaktohet si e ndaluar pér sa kohé KSHZ nulf ka marré njé vendim pér
ta lejuar at&”. Pér ta sqaruar, né gjykimin tim autoritetet, instuticionet nuk duhet t&
pengohen pér t& raportuar njé veprimtari. Sigurisht do t& mbetet né& diskrecionin e
KSHZ pér ta vlerésuar nése éshté e ndaluar apo jo, pér ta trajtuar. Pra, pér t’i dhéné
vlerésimin objektiv se né varési té rrethanave, fakteve, apo provave se pérse €shté
raportuar me vonesé kjo. Ky &shté gjykim personal pér mé tepér le t& thoné koleggét.
Ndérsa né lidhje me pikén 3 ekzistuese pérséri &shté njé rekomandim i KRIIK qé&
pérséri, uné e gjej me vend, propozohet qé t& vendoset si piké 4 pas propozimeve t&
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zotit Caka t& rirenditet si piké 4. Pra, krahas té dhénave q& duhet t€ p&€rmbajé
raportimi, datén, orén e zhvillimit, garkun, bashking, adresén, llojin, tematikén, kétu
t& shtohet dhe qéllimi i veprimtarisé. N& gjykimin tim, njé nga problematikat
kryesore gé ka hasur edhe KSHZ, por kryesisht KAS né& shqyrtimin e ankimeve dhe
hetimeve &sht& se nuk &shté pércaktuar qéllimi dhe kjo adreson shumé probleme dhe
ne na zgjidh, si dhe kolegéve t& KAS-it, por ne na zgjidh até merakun dhe &shté
pérmirésim i atij procesi. Pra, cili &shté qéllimi i realizimit t& veprimtaris€ q&€ po

raportohet. Kaq kisha, e Nderuar!

Znj. I. Nano: Atéheré, si propozime konkrete kemi q& né pikén 3 ekzistuese, 5 me
rirenditjen “tematikén dhe qéllimin e veprimtarisé”, ky &shté njé propozim. Kemi
dhe propozimin e zotit Caka gg t& rirenditet “g”, “h” dhe mé pas “i”. I votojm& n&
bllok kéto dy propozime, pra nenin 5 me propozimet? Kolegg,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Vazhdojmé me tej.

4. Neni 9, ndryshohet si m& posht& vijon:

Neni 9. Shqyrtimi i Raportimeve dhe ndalimi i veprimtarive publike.

1. KQZ shqyrton raportimet e institucioneve si rregull jo mé voné se 3 dité nga
raportimi i tyre né NRIL.

2. N& rast se KQZ, kryesisht ose me kérkesé té té tretéve, konstaton se veprimtaria
publike pérbén veprimtari t& ndaluar, urdhéron ndalimin e zhvillimit t& veprimtaris€

publike pérkatése. Ndalimi kryhet népérmjet vendosjes s& shénimit “Ndaluar nga
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KQZ-ja” né NRI, né pjesén qé i takon veprimtarisé. Njoftimi pér ndalim i shkon
automatikisht institucionit né llogaring e tij n&¢ NRI.

3. Personat e treté q& paraqesin kérkesén né KQZ pér t& kérkuar ndalimin e njé
veprimtarie publike, duhet ta paraqesin até jo mé& voné se tre dité¢ nga data e
planifikuar e mbajtjes sé tij. Kérkesa paragitet né protokollin e KQZ, ose népérmjet
adresés zyrtare t& emailit dhe duhet t& jeté e arsyetuar. KQZ shqyrton kérkesén dhe
vendos né& lidhje me t& brenda 24 orésh nga paraqitja € saj.

4. Pér veprimtaring ose aktivitetin publik “Ndaluar nga KQZ-ja”, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve njofton menjéheré zyrtarisht edhe Autoritetin e Mediave
Audiovizive. Veprimtarité e ndaluara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk
lejohen t& transmetohen apo t& pasqyrohen né rubrikat e lajmeve apo ato q€ mbulojné
fushatén né radio dhe televizione. Transmetimi ose pasqyrimi i tyre n€ kund€rshtim
me ndalimin e vendosur nga Komisioneri ngarkon me pérgjegjési transmetuesin
radioteleviziv.

5. Mosraportimi i njé veprimtarie publike, ose raportimi i saj né kundérshtim me
rregullat e pércaktuara né kété vendim, apo akte t€ tjera, apo pengimi pér raportim,
ngarkon me pérgjegjési personin pérgjegjés né pérputhje me parashikimet e Kodit
Zgjedhor. Shqyrtimi administrativ né kété rast béhet né pérputhje me Kodin e
Procedurave Administrative dhe aktet e KQZ.

Njé pyetje, te pika 3 personat e treté q& do t& paraqesin kérkesén né protokoll, apo
né adresén zyrtare t& emailit.., adresé zyrtare e kujt éshté kjo? E personave t€ trete,

apo &shté ndonjé adresé e dedikuar?
Znj. P. Dogaj: Adresé emaili i KQZ “info.kqz...”.

Znj. I. Nano: Té saktésohet kjo, se nuk kuptohet. Po zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Kété e ezauruat ju, ung kam njé moment tjetér te pika 4, n& fund té
pikés tek fjalia e fundit... pra, “Transmetimi ose pasqyrimi i tyre né kundérshtim me
ndalimin e vendosur nga Komisioneri ngarkon me pérgjegjési transmetuesin
radioteleviziv.” Cfaré keni parasysh me ‘“transmetuesin”? Mos &sht& personi 1

ngarkuar me transmetimin?

Znj. P. Dogaj: E kemi fiks t& marré nga... pra, éshté pika 5 e nenit 92, ku &shté e
pércaktuar pikérisht me kété term, transmetimi ose pasyqrimi i tyre né kundérshtim
me kété piks, ngarkon me pérgjegjési sipas kétij ligji, transmetuesin radioteleviziv.

Pra, pér ato qé KQZ ka dhéné njoftimin se &sht& e ndaluar, e ka dérguar tek “AMA”...

Znj. H. Vukaj: E kam shumé t& qart& dispozitén, por pér efekt t& zbatueshméris€ dhe
sensibilitetit, do t& duhet patjetér njé shpjegim se ¢faré pérbén transmetuesi, me
qéllim gé t& dihet fasha e personave q& ngarkohen me pérgjegjési, sepse transmetues
mund t& jeté komplet njé individ, ose njé person tjetér pérgjegjés nga ai q€ né t&
vérteté pérbén até q€ quhet transmetues. Pra, personi pérgjegjés qé lidhet me

transmetimin, ose pronari i medias?
Z. M. Cakaj: Personi juridik!
Znj. I. Nano: Personi juridik, transmetuesi, pastaj se si e kané...

Znj. H. Vukaj: Miré, miré, por ndaj e doja nga administrata, sepse administrata do

t& jeté qé do ta zbatojé né fund t& fundit.
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Znj. I. Nano: Kuijt i jané akorduar gjoba? Subjekteve, personave juridiké q& jané

transmetues.

Znj. H. Vukaj: Pra, ju keni parasysh subj ektin né kété rast?

Znj. P. Dogaj: Po, po!

Znj. H. Vukaj: K&été pér sqarim pér publikun.

Znj. I. Nano: Dakord! Thamé t& shtojmé kété “adresén bzyrtare info”, g€ t& dihet.
Nuk kemi digka tjetér. Kalojmé né votimin dhe t& kétij neni.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 2. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Do t& duhet té& shtojmé dispozita t& fundit, si kre...

Z. M. Cakaj: Ne kemi vendosur njé standard. Kreu V “Dispozita t& fundit” ku kemi

parashikuar gg...
Znj. I. Nano: Hyn né fuqi menjé&heré...
Z. M. Cakaj: S& pari, hyrja né fuqi,

Znj. 1. Nano: Fillimisht &shté “ngarkohen me zbatimin...
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Z. M. Cakaj: “Po fillimisht &shté “Ngarkohen me zbatimin e kétij vendimi KQZ dhe
t& gjitha instuticionet publike sipas pérkufizimit né kété vendim”. Me hyrjen né fuqi

t& kétij vendimi, ¢do akt nénligjor ... né fakt shfuqizohen t€ gjithé...

Znj. I. Nano: Jo, jo, s’ka gjé, i kemi shfugizuar! Sa kohé kemi miratuar ndryshimet

i kemi ...

Z. M. Cakaj: Po, po ky &shté ndryshim.

- Ky vendim hyn n& fuqi menj&her& dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit &
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. ‘

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit, brenda pesé ditéve nga shpallja e tij.

Znj. I. Nano: Pra jemi te Kreu V “Dispozita té fundit”, me tre pika. Atéheré kolegg,
Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pasi kemi miratuar né parim, kemi shqyrtuar dhe miratuar nen pér nen

projektvendimin i cili ka p&suar dhe disa ndryshime...

Znj. H. Vukaj: Mg falni zonja Nano, t& marr dhe njé pérgjigje nga administrata pér
njé rikonfirmim térésor edhe mé t& ploté t& asaj q& parashtrova, nga Komisioneri. A

do t& jemi né t& njejtat kushte, apo do t& kemi..? Cila &shté pérgjigjja e tij?

Znj. I. Nano: Zonja Celmeta ju lutem!
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Znj. M. Celmeta: Lidhur me deklaratén e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
pérgjigjja e tij éshté qé “mbaj té njejtin géndrim me zonjén Dogaj”. Pra, puné &shté

né vijim e sipér!

Znj. H. Vukaj: Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Celmeta! Kalojmé né miratimin n& t€rési &
projektvendimit. Kolegg,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kjo ishte ¢éshtja q& kishim né rendin e dités, e réndésishme pa dyshim! Nuk kemi
¢éshtje & tjera, késhtu q& mbledhjen e deklaroj t& mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 16
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